
 

Rep. Pagina 1 di 3 

Decreto 
Autorizzazione a contrarre per il seguente affidamento: 
Appalto Specifico per la “Fornitura di dispositivi Access Point Wireless, sistema di gestione e 
configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti software per 5 anni per l’Università di Verona” nell’ambito 
del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (“SDAPA”), ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., istituito da CONSIP S.p.A. per la Fornitura di prodotti e servizi per l'Informatica e 
le Telecomunicazioni ID SIGEF2325 (AS DITC-2301) - CIG SIMOG 989280374A. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Responsabile del CdR 

DIREZIONE INFORMATICA TECNOLOGIE E COMUNICAZIONE 
 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep. 1315/2017 
prot. 222728 del 9.08.2017; 

VISTA la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge n. 108 del 28.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni 
Bis) e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), art. 1, commi 512-517; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha approvato il 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2023 e Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2023 
-2025 (delibera n. 7.1), l’aggiornamento del Programma Edilizio Triennale per gli anni 2023 -2025 con 
l’elenco annuale dei lavori 2023 (delibera n. 8.1) ed il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2023 - 2024 (delibera n. 8.2); 

VERIFICATO che è stato richiesto con nota prot. 182741 del 17.05.2023 l’inserimento della fornitura in 
oggetto nell’aggiornamento della programmazione biennale forniture e servizi 2023- 2024 - annualità 2023 
e quindi la procedura di acquisto può essere avviata nelle more dell’approvazione della modifica, in quanto 
l’acquisto rientra fra le fattispecie di cui all’art. 7, comma 8, lett. c) del D.M. 14/2018, si può procedere con 
l’attivazione della procedura per la scelta del contraente; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale, rep. 6118/2023 Prot. n. 240657 del 27.06.2023, con il 
quale è stato approvato il progetto di acquisizione della fornitura di dispositivi access point wireless, sistema 
di gestione e configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti software per 5 anni per l’Università di Verona 
(art. 23, commi 13 e 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

 

RILEVATO che, al fine di garantire la continuità nell’erogazione dei servizi di rete indispensabili alla 
didattica e alla ricerca, si rende necessario procedere all’acquisto di nuovi access point wireless, in quanto 
per alcune parti che compongono l’infrastruttura attuale a breve non saranno più disponibili gli 
aggiornamenti tecnologici e di sicurezza; 

RICORDATO che le vigenti disposizioni normative in materia di razionalizzazione degli acquisti delle 
pubbliche amministrazioni e di contenimento della spesa pubblica prevedono l’obbligo di ricorrere alla 
CONSIP S.p.A. qualora la stessa abbia attivato, per le categorie merceologiche di interesse, apposite 
iniziative; 

PRESO ATTO che la Legge di Stabilità 2016, il cui comma 512, così come modificato da Legge 232/2016 
(stabilità 2017), comma 419, prevede che nell’ambito degli acquisti di beni e di servizi informatici e di 
connettività le stazioni appaltanti provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

ACCERTATO che CONSIP S.p.A. ha istituito un sistema dinamico di acquisizione della pubblica 
amministrazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., denominato ID SIGEF2325 per la 
“Fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” articolato in 14 categorie 



 

Rep. Pagina 2 di 3 

merceologiche, tra le quali risulta attiva l’iniziativa per la categoria merceologica avente per oggetto 
“Apparati di rete”; 

CONSIDERATO che, la procedura di gara, espletata nell’ambito dello SDAPA sopra richiamato per 
l’Appalto Specifico avente ad oggetto la Fornitura di dispositivi Access Point Wireless, sistema di gestione 
e configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti software per 5 anni per l’Università di Verona” (AS DITC-
2301), da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del Codice,  
è così sintetizzata: 

- Tipologia del contratto: contratto d’appalto passivo. 
- Descrizione dell’Oggetto: “Fornitura di dispositivi Access Point Wireless, sistema di gestione e 

configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti software per 5 anni per l’Università di Verona”, dettagliata 
nel Capitolato Tecnico AS DITIC 2301; 

- RDA WEB: n. 31 del 12.06.2023 
- CIG SIMOG: 989280374A; CUI (Codice Unico d’Intervento): F93009870234202300060; 
- Base d’asta: Euro 900.000,00 IVA esclusa di cui Euro 0,00 per “Oneri per la sicurezza per rischi 
interferenti”. La quantificazione del valore della fornitura con i servizi annessi è stata determinata 
confrontando i prezzi di mercato nel settore di riferimento.  
A seguito di un’attenta valutazione preliminare delle modalità di esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. 81/2008, è stato reputato che non vi siano rischi derivanti dalle interferenze delle attività 
connesse all’esecuzione dell’appalto stesso e che, pertanto, non è necessaria la redazione di un DUVRI. 
Ai sensi dell’art. 51, c. 1 del Codice, l’appalto è composto da un unico lotto trattandosi di fornitura di beni 
con servizi annessi intrinsecamente connessi.  
- Sistema di gara: Appalto Specifico sopra soglia comunitaria avente ad oggetto la categoria merceologica 
4 “Apparati di rete” attiva sul Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) istituito per la “Fornitura 
di dispositivi Access Point Wireless, sistema di gestione e configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti 
software per 5 anni per l’Università di Verona” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione (“SDAPA”), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., istituito da CONSIP 
S.p.A. per la Fornitura di prodotti e servizi per l'Informatica e le Telecomunicazioni ID SIGEF2325 (AS 
DITC-2301). La procedura di gara verrà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 55 del Codice, 
sul portale CONSIP S.p.A. link www.acquistinretepa.it / www.consip.it . 

Ai sensi del combinato disposto dall’art. 2, comma 2, e dall’art. 8, comma 1, lett. c) della L. 120/2020 di 

conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), i termini per la presentazione delle offerte sono 

ridotti e “non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque sussistenti”. Il 

contraente sarà individuato entro sei mesi dalla data del presente provvedimento di indizione; 
Criteri di selezione e requisiti degli invitati: Verranno invitati tutti gli operatori economici ammessi da 
CONSIP S.p.A. per le categorie di ammissione oggetto dell’Appalto Specifico entro la data di invio della 
lettera di invito; nei confronti degli offerenti non devono ricorrere le cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice. 
Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, in quanto 
trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, con 
valutazione dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del Codice.  

Termini di consegna: la fornitura oggetto dell’appalto dovrà essere completata entro il 31.12.2023. 

Direttore dell’esecuzione del contratto (art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e smi): dott. Andrea Sartori, 
Responsabile Area Networking della Direzione Informatica Tecnologie e Comunicazione. 

Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Giovanni Bianco, Dirigente della Direzione Informatica 
Tecnologie e Comunicazione. 

Pubblicazioni: esito della procedura di gara sarà pubblicato sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I. e sui quotidiani 
locali e nazionali, all’Albo ufficiale dell’Università di Verona, sul “profilo del committente” 
(https://www.univr.it/it/gare-di-appalto), sul sito del sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(MIT). 

 

CONSTATATO che la spesa presunta complessiva di € 1.118.100,00 IVA inclusa, come da quadro 
economico sottoriportato, sul bilancio dell’E.F. 2023 nell’ambito degli stanziamenti previsti dal Programma 
biennale di acquisti di beni e servizi dell'Ateneo di Verona - biennio 2023-2024 – aggiornamento annualità 
2023 sul budget delle Unità analitiche UA.VR.020.D06.B-RETI, VOCI COAN CA.A.AA.02.02.02, 
CA.C.CB.08.06.07, CA.C.CB.08.05.02 e CA.C.CB.08.02.03, è così determinata: 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.consip.it/
https://www.univr.it/it/gare-di-appalto


 

Rep. Pagina 3 di 3 

 

Q.E. - Importo fornitura Euro Tot. Euro 

a) Fornitura di di dispositivi Access Point Wireless 900.000,00     

b) Oneri per la sicurezza per rischi interferenti  0,00     
 Sommano= 900.000,00   900.000,00 

Somme a disposizione 

c) 
Spese generali: pubblicazioni, imprevisti e 
arrotondamenti e contributo ANAC etc 

2.500,00     

d) 
Accantonamento art. 113 D. Lgs. 50/2016 sui punti da a) 
a b) compresi oneri a carico dell’Ateneo (v. art. 12 del 
reg. di Ateneo) 

17.600,00     

 I.V.A. 22% sul punto a)  198.000,00   198.000,00 

SOMMANO= 920.100,00   920.100,00   

TOTALE COMPLESSIVO= 1.118.100,00   1.118.100,00   

 

PRESO ATTO che, nel caso di aggiudicazione del prezzo minore e per tale tipologia di gara non si rende 

necessaria la nomina di una commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto, la competenza ad 
autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITO il Responsabile Area Gare Responsabile, Area Gare della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e 
Logistica, dott. Fabrizio De Angelis; 

DECRETA 
 

Art. 1) di indire per le ragioni espresse in narrativa la procedura di affidamento dell’Appalto 

Specifico (AS. DITC 2301) CIG 989280374A “Fornitura di dispositivi Access Point Wireless, sistema di 
gestione e configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti software per 5 anni per l’Università di Verona”, 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da CONSIP 
S.p.A. per la Fornitura di prodotti e servizi per l’Informatica e le Telecomunicazioni ID 2325; 

 
Art. 2) di disporre che i termini per la presentazione delle offerte siano ridotti secondo quanto previsto dal 
combinato di cui all’art. 2, comma 2 e dall’art. 8, comma 1 lett. c) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 
76/2020; 
 
Art. 3) di autorizzare la spesa presunta complessiva di Euro 1.118.100,00 IVA inclusa, finanziata con fondi 
di bilancio nell’ambito dello stanziamento della programmazione biennale forniture e servizi – 2023-2024 – 
Aggiornamento annualità 2023 da imputarsi sul budget dell’E.F. 2023 delle unità analitiche 
UA.VR.020.D06.B-RETI, VOCI COAN CA.A.AA.02.02.02, CA.C.CB.08.06.07, CA.C.CB.08.05.02 e 
CA.C.CB.08.02.03, che presentano sufficiente disponibilità. 
 
Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

IL DIRIGENTE 
dott. Giovanni Bianco 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 
ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-06-27T12:07:24+0200
	IT
	Giovanni Bianco




